
 

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

территории города Когалыма в 2025 – 2026 учебном году 
 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» 

(далее – Порядок), Положением о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории города Когалыма, утвержденным приказом управления 

образования Администрации города Когалыма от 10.09.2021 №615, в целях выявления и 

развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших 

выдающиеся способности, в составы сборных команд для участия в олимпиадах различного 

уровня по общеобразовательным предметам, создания необходимых условий для 

поддержки и развития одаренных детей, активизации работы в общеобразовательных 

организациях города Когалыма с одаренными детьми, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести среди учащихся 4 – 11 классов общеобразовательных организаций города 

Когалыма школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – школьный этапа 

Олимпиады) в срок с 25.09.2025 по 28.10.2025. 
 

2. Утвердить: 

2.1. график и места проведения школьного этапа Олимпиады согласно приложению 

1; 

 2.2. состав предметно-методической комиссии школьного этапа Олимпиады согласно 

приложению 2; 

 2.3. состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады согласно приложению 3; 

 2.4. состав апелляционной комиссии школьного этапа Олимпиады согласно 

приложению 4; 

 2.5. состав жюри школьного этапа Олимпиады согласно приложению 5; 

 2.6. состав общественных наблюдателей школьного этапа Олимпиады согласно 

приложению 6; 

 2.7. требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады согласно 

приложению 7. 
 

3. Установить квоту на количество победителей и призеров школьного этапа 

Олимпиады: не более 30% от общего количества участников по каждому 

 
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

Администрации города Когалыма 

 

ПРИКАЗ 

 

от 10.09.2025г.        № 11-Пр-706 



общеобразовательному предмету и каждой параллели классов (возрастной группе при 

проведении школьного этапа Олимпиады), из которых 10% составляет доля победителей, 

при этом процент выполнения олимпиадных заданий для победителя должен составлять не 

менее 50 % от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания 

выполненных олимпиадных заданий, для призера не менее 40% от максимально возможного 

количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий, при 

количестве участников олимпиады в классе (возрастной группе) до 9 человек, допускается 

определить одного победителя и одного призера. 
 

4. Отделу дополнительного образования, воспитания и организации отдыха детей 

управления образования Администрации города Когалыма (Тарасенко О.И.): 

4.1. осуществлять общее руководство проведения школьного этапа Олимпиады в 

соответствии с Порядком, Положением о проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории города Когалыма (утвержденным приказом 

Управления образования от 10.09.2021 №615), требованиями к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

4.2. обеспечить конфиденциальность олимпиадных материалов на этапах их 

подготовки, хранения и передачи в образовательные организации для проведения 

олимпиады. 

4.3. обеспечить общеобразовательные организации для проведения школьного этапа 

Олимпиады не позднее двух дней до начала проведения школьного этапа Олимпиады по 

общеобразовательному предмету следующими материалами: 

4.3.1. требованиями к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

4.3.2. текстами олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады; 

4.3.3. критериями оценивания выполнения олимпиадных заданий школьного этапа 

Олимпиады; 

4.3.4. примерными решениями (ответами) олимпиадных заданий школьного этапа 

Олимпиады. 

4.4. провести обобщение и анализ итогов школьного этапа Олимпиады и представить 

соответствующую информацию общеобразовательным организациям в срок до 11.11.2025 

года.  
 

5. Руководителям городских методических объединений, председателям 

муниципальной предметно-методической комиссии: 

5.1. организовать подготовку текстов и критериев оценивания олимпиадных заданий 

школьного этапа Олимпиады, требования к организации и проведению школьного этапа 

Олимпиады; 

5.2. обеспечить конфиденциальность олимпиадных материалов на этапах их 

подготовки, хранения и передачи в управление образования Администрации города 

Когалыма. 

5.3. представить в Управление образования полный пакет материалов для проведения 

школьного этапа Олимпиады по каждому предмету (тексты заданий, критерии оценивания, 

решения (ответы) заданий, требования к организации и проведению в 2025-2026 учебном 

году школьного этапа Олимпиады по каждому предмету) в срок до 22.09.2025 года на 

электронном носителе. 
 

6. Руководителям общеобразовательных организаций: 

6.1. ознакомить участников образовательного процесса с Порядком; 

6.2. организовать сбор согласий родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на 



публикацию результатов олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребёнка, в том 

числе в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (форма заявления - 

приложение 8) в срок не позднее, чем за 3 календарных дня до начала олимпиады; 

6.3. организовать и провести школьный этап Олимпиады в соответствии с Порядком, 

Положением о проведении школьного и муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории города Когалыма (утвержденным приказом Управления 

образования от 10.09.2021 №615), требованиями к организации и проведению школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, согласно графику 

проведения школьного этапа Олимпиады, утвержденному пунктом 2.1. настоящего приказа; 

6.4. обеспечить присутствие общественных наблюдателей во время проведения 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету олимпиады с заполнением акта 

общественного наблюдателя (приложение 9); 

6.5. создать условия, обеспечивающие сохранность жизни и здоровья всех участников 

школьного этапа Олимпиады; 

6.6. Обеспечить участие в олимпиаде максимальную вовлеченность  детей с ОВЗ; 

6.7. предоставить в Управление образования (Сафиулиной Е.А.): 

6.7.1. согласия родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о 

своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию 

результатов олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребёнка, в том числе в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» в срок до 25.10.2025; 

6.7.2. протоколы результатов участников школьного этапа Олимпиады в течение 3-х 

рабочих дней после проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

олимпиады (в электронном виде);  

6.7.3. информацию о проведении школьного этапа Олимпиады согласно приложению 

10 в срок до 28.10.2025; 

6.7.4. аналитические отчеты председателя жюри по каждому общеобразовательному 

предмету олимпиады. 
 

7. Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить на начальника 

отдела дополнительного образования, воспитания и организации отдыха детей управления 

образования Администрации города Когалыма Тарасенко О.И. 
 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

  

Начальник управления  

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат 

008F91864339D409423FCE7A3FAED1FF90 

Владелец Шарафутдинова Ирина Равильевна 

Действителен с 22.07.2025 по 15.10.2026 

И.Р. Шарафутдинова 

 
 

 

 
Исполнитель: 

Сафиулина Екатерина Андреевна, 

Главный специалист отдела  
дополнительного образования,  

воспитания и организации отдыха детей 

Управления образования 
8(34667) 93-527 

SafiulinaEA@admkogalym.ru



 

 

 

 

 

 

 

 

График и места проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

 Приложение 1 

к приказу управления образования 

Администрации 

города Когалыма 

 от 10.09.2025  № 11-Пр-706 

№ 

п/п 

Предмет олимпиады Классы Дата 

проведения 

Место проведения ШЭ олимпиады, формат Места 

проведения 

школьного 

этапа 

всероссийской 

олимпиады 

школьников  

1. Астрономия  5-11 25.09.2025 Платформа «Сириус. Курсы» 

(дистанционно) 
МАОУ 

СОШ №1, 

(ул. 

Набережная, 

д.55 А) 

 

МАОУ 

«Средняя 

школа №3», 

(ул. Дружбы 

народов, 

д.10/1) 

 

МАОУ 

«Средняя 

школа №5», 

(ул. 

Прибалтийс

кая, д.19) 

 

МАОУ 

«Средняя 

школа №6», 

(ул. 

Бакинская, 

д. 29) 

 

МАОУ 

СОШ №7, 

(ул. Степана 

Повха, д. 13) 

 

МАОУ 

«Средняя 

школа №8», 

(ул. 

Янтарная, д. 

11) 

 

2. Экология 5-11 25.09.2025 На базе образовательной организации (очно) 

3. Обществознание  5-11 26.09.2025 На базе образовательной организации (очно) 

4. Китайский язык 5-11 27.09.2025 На базе образовательной организации (очно) 

5. Испанский язык 5-11 27.09.2025 На базе образовательной организации (очно) 

6. Итальянский 

язык 

5-11 27.09.2025 На базе образовательной организации (очно) 

7. Физическая 

культура 

5-11 29.09.2025 

30.09.2025 

На базе образовательной организации (очно) 

8. Физика 5-11 01.10.2025 На базе образовательной организации (очно) 

7-11 02.10.2025 Платформа «Сириус. Курсы» 

(дистанционно) 

9. История 5-11 02.10.2025 На базе образовательной организации (очно) 

10. Немецкий язык 5-11 03.10.2025 На базе образовательной организации (очно) 

11. Французский 

язык 

5-11 03.10.2025 На базе образовательной организации (очно) 

12. Литература 5-11 06.10.2025 На базе образовательной организации (очно) 

13. География  5-11 07.10.2025 На базе образовательной организации (очно) 

14. Биология 5-11 08.10.2025 На базе образовательной организации (очно) 

5-6 09.10.2025 Платформа «Сириус. Курсы» 

(дистанционно) 

7-11 10.10.2025 Платформа «Сириус. Курсы» 

(дистанционно) 

15. Английский 

язык 

7-11 

5-6 

09.10.2025 

17.10.2025 

На базе образовательной организации (очно) 

16. Русский язык 4 

5-11 

09.10.2025 

21.10.2025 

На базе образовательной организации (очно) 

17. ОБЗР (основы 

безопасности и 

защиты Родины) 
5-11 

10.10.2025 

11.10.2025 

На базе образовательной организации (очно) 

18. Искусство 
(мировая 

художественная 

культура) 

5-11 13.10.2025 На базе образовательной организации (очно) 

19. Химия  7-11 13.10.2025 Платформа «Сириус. Курсы» 

(дистанционно) 

5-11 14.10.2025 На базе образовательной организации (очно) 

20. Математика 5-11 

4 

15.10.2025 

16.10.2025 

На базе образовательной организации (очно) 

4-6 16.10.2025 Платформа «Сириус. Курсы» 

(дистанционно) 



 

 

 

 

7-11 17.10.2025 Платформа «Сириус. Курсы» 

(дистанционно) 
МАОУ 

«Школа – 

сад №10», 

(ул. 

Северная, 

д.1) 

21. Экономика 5-11 16.10.2025 На базе образовательной организации (очно) 

22. Право  5-11 18.10.2025 На базе образовательной организации (очно) 

23. Информатика 

(искусственный 

интеллект) 

5-11 20.10.2025 Платформа «Сириус. Курсы» 

(дистанционно) 

24. Информатика 

(робототехника) 

5-11 22.10.2025 Платформа «Сириус. Курсы» 

(дистанционно) 

Информатика 

(программирова

ние) 

5-11 23.10.2025 Платформа «Сириус. Курсы» 

(дистанционно) 

Информатика 

(информационна

я безопасность) 

9-11 24.10.2025 Платформа «Сириус. Курсы» 

(дистанционно) 

Труд 

(технология) 

5-11 23.10.2025 

24.10.2025 

На базе образовательной организации (очно) 



 

 

 

 

 

 

 

 

Состав предметно-методической комиссии 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2025-2026 учебном году 

 

 Приложение 2 

к приказу управления образования 

Администрации 

города Когалыма 

 от 10.09.2025  № 11-Пр-706 

Русский язык и литература 
Председатель: Козынцева С.Л. МАОУ «Средняя школа №8» 
Члены комиссии: Тимиркаева В.И. МАОУ СОШ №1 
 Севостьянова Т.В. МАОУ СОШ №1 
 Шакирова Е.В. МАОУ «Средняя школа №3» 
 Сагитова О.З. МАОУ «Средняя школа №3» 

Михайлова О.Г. МАОУ «Средняя школа №5» 

Евсеева О.Л. МАОУ «Средняя школа №5» 

Иванова Ж.Н.  МАОУ «Средняя школа №6» 

Пяткова О.С. МАОУ «Средняя школа №6» 
 Голубева М.А. МАОУ СОШ №7 
 Парунина И.В. МАОУ «Средняя школа №8» 
 Бабанина Н.В. МАОУ СОШ №10 
   

Математика   

Председатель: Черевичник С.Г. МАОУ «Средняя школа №8» 
Члены комиссии: Юрченко Л.И. МАОУ СОШ №1 
 Тилтиня Е.В. МАОУ «Средняя школа №3» 
 Сакриева С.И. МАОУ «Средняя школа №6» 
 Маковская О.М. МАОУ СОШ №7 
 Беляшова А.М. МАОУ «Средняя школа №8» 
 Самигуллина И.А. МАОУ СОШ №10 

Физика   
Председатель: Казаева К.В. МАОУ СОШ №7 
Члены комиссии: Шевцова Ш.А. МАОУ «Средняя школа №3» 
 Заречная Г.Н. МАОУ «Средняя школа №5» 
 Заремская Н.В. МАОУ «Средняя школа №8» 
 Лавренюк А.Н МАОУ СОШ №10 

Химия   
Председатель: Заболотских В.П. МАОУ СОШ №1 
Члены комиссии: Селезнева Н.В. МАОУ «Средняя школа №3» 
 Киселева Н.Г. МАОУ «Средняя школа №5» 
 Ерастова А.А. МАОУ «Средняя школа №6» 
 Панова Н.Ю. МАОУ СОШ №10 
Экология, биология 

Председатель: Рузакова М.В. МАОУ СОШ №7 
Члены комиссии по 

биологии: 
Шарпе В.Е. МАОУ СОШ №1 

Тебякина С.Н. МАОУ СОШ №1 

Самарина Т.Н. МАОУ «Средняя школа №3» 

Газизова А.Х. МАОУ «Средняя школа №3» 

Мамедова С.А. МАОУ «Средняя школа №6» 

Узбекова А.К. МАОУ СОШ № 7 

Николаева Н.И. МАОУ «Средняя школа №8» 
 Люфт Е.В. МАОУ СОШ №10 
 



География 
Председатель: Коробова А.А.  МАОУ «Средняя школа №8» 
Члены комиссии: Мильская Т.В. МАОУ СОШ №1 

Желудкова Н.В.  МАОУ «Средняя школа №3» 
 Рузметова А.А. МАОУ «Средняя школа № 5» 
 Жердина Н.Н. МАОУ «Средняя школа №6» 
 Коновалова М.В. МАОУ «Средняя школа №8» 
 Яковлева Ю.А. МАОУ СОШ №10 
   
   
   

Иностранные языки 
Председатель: Верхотурцева Г.А. МАОУ «Средняя школа №6» 
Члены комиссии: Зырянова А.Р. 

Трапезникова О.И. 

Смирнова С.П. 

Плукчи Н.Ю. 

Иманова Г.Р. 

МАОУ «Средняя школа №5» 

МАОУ «Средняя школа №5» 

МАОУ «Средняя школа №5» 

МАОУ «Средняя школа №5» 

МАОУ СОШ №7 
   

История, обществознание, право, экономика 

Председатель: Башкинцева М.К. МАОУ «Средняя школа №8» 

Члены комиссии: Никиташина А.В. МАОУ СОШ №1 

 Тулпарова М.М. МАОУ СОШ №1 

 Кабанова Л.П. МАОУ СОШ №1 

 Рахимкулова Ф.Ф. МАОУ СОШ №1 

 Гумеров Д.О. МАОУ «Средняя школа №3» 

 Беженарь Л.М. МАОУ «Средняя школа №3» 

 Серегина Г.И.  МАОУ «Средняя школа №3» 

 Тихонов М.Е. МАОУ «Средняя школа № 5» 

 Имакаева Е.В. 

Шамыкова И.С. 

Урван А. В. 

Гетьман Д. И.  

МАОУ «Средняя школа № 5» 

МАОУ «Средняя школа №5» 

МАОУ «Средняя школа №5» 

МАОУ СОШ №7 
 Сагатаев Р.Г. МАОУ «Средняя школа №8» 

 Тойбахтина В.Ю. МАОУ СОШ №7 

 Чулякмина М.И. МАОУ СОШ №7 

 Фокина Н.И. МАОУ СОШ №7 

 Казаев А.И. МАОУ СОШ №7 

 Присяжникова Е.В. МАОУ СОШ №7 

 Плотникова Т.В. МАОУ СОШ №7 

   

Искусство (МХК) 
Председатель: Ельцина Ю.Н. МАОУ «Средняя школа №6» 
Члены комиссии: Ермолаева О.А. МАОУ «Средняя школа №5» 
 Аширахунова О.С. МАОУ «Средняя школа №3» 
 Салимова А.А. МАОУ «Средняя школа №3» 
 Агеева Л.А. МАОУ «Средняя школа №3» 
 Кирилюк Д.В.  - заведующий кафедрой истории 

России БУ ВО «Сургутский 

государственный университет», 

кандидат исторических наук, доцент. 

Труд (технология) 
Председатель: Велижанская В.В. МАОУ СОШ №1 
Члены комиссии: Волков С.В. МАОУ «Средняя школа №3» 
 Середюк Г.В. МАОУ «Средняя школа №5» 
 Цуркан Р.Б. МАОУ «Средняя школа №6» 
 Анчугов Д.С. МАОУ «Средняя школа №8» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Трохлеб О.Н. МАОУ «Средняя школа №8» 
 

 

 

Физическая культура, ОБЗР 

Председатель: Сорокина А.Ш МАОУ «Средняя школа №6» 

Члены комиссии: Байбурина Л.Н. МАОУ «Средняя школа №8» 

Ильясова О.Р. МАОУ СОШ №1 
 Сарапульцев В.А. МАОУ СОШ №7 

 Попруга О.Ф. МАОУ СОШ №7 

   

Русский язык (4 кл) 

Председатель: Рафальская В.В. МАОУ СОШ №1 

Члены комиссии: Насырова Л.Н. МАОУ «Средняя школа № 3» 

 Палиевец А.П. МАОУ «Средняя школа № 5» 

Борисова Е.А. МАОУ «Средняя школа № 6» 

Комолова Е.Н. МАОУ «Средняя школа № 8» 

Величко Н.И. МАОУ «Средняя школа № 8» 

  

Математика (4 кл)   

Председатель: Шоронихина И.А. МАОУ «Средняя школа № 8» 

Члены комиссии: Дяченко Т.Н. МАОУ СОШ №1 

 Самыкина А.В. МАОУ СОШ № 7 

 Грунина С.А. МАОУ «Средняя школа № 8» 

 Давлетбаева С.Н. МАОУ СОШ №10 

   
 

   

   

 

 

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2025-2026 учебном году 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество  Место работы, должность 

1.  Сафиулина Екатерина Андреевна, 

председатель оргкомитета 

Управление образования Администрации города 

Когалыма, главный специалист отдела 

дополнительного образования, воспитания и 

организации отдыха детей 

2.  Гулиева Елена Александровна МАОУ СОШ №1, директор 

3.  Тебякина Светлана Николаевна МАОУ СОШ №1, заместитель директора 

4.  Маренюк Вячеслав Михайлович МАОУ «Средняя школа №3», директор 

5.  Юмашева Диана Владимировна МАОУ «Средняя школа №3», заместитель 

директора 

6.  Заремский Павел Иосифович МАОУ «Средняя школа №5», директор 

7.  Киселева Наталья Геннадьевна МАОУ «Средняя школа №5», заместитель 

директора, член муниципальной предметно-

методической комиссии 

8.  Дзюба Ольга Ивановна МАОУ «Средняя школа №6», директор 

9.  Романенко Ольга Валерьевна МАОУ «Средняя школа №6», заместитель 

директора 

10.  Овсянников Артём Андреевич МАОУ СОШ №7, директор 

11.  Плотникова Татьяна Васильевна МАОУ СОШ №7, заместитель директора 

12.  Александрова Екатерина 

Викторовна 

МАОУ «Средняя школа №8», директор 

13.  Эскаева Светлана Ивановна МАОУ «Средняя школа №8», заместитель 

директора 

14.  Гришина Светлана Геннадьевна МАОУ СОШ №10, директор 

15.  Медвинская Виктория 

Владимировна 

МАОУ СОШ №10, заместитель директора 

16.  Калугина Екатерина Борисовна Администрация города Когалыма, сектор пресс-

службы  

17.  Беседина Анастасия Сергеевна АНО РЦ НКО города Когалыма 

18.  Кулемина Алёна Александровна ФГБОУ ВО "Тюменский индустриальный 

университет", Институт промышленных 

технологий и инжиниринга, заместитель 

директора по науке инновациям, кандидат 

технических наук 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к приказу управления образования 

Администрации 

города Когалыма 

 от 10.09.2025  № 11-Пр-706 



 

 

 

 

 

 

 

Состав апелляционной комиссии 

 школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2025-2026 учебном году 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество  Место работы, должность 

1.  Сафиулина Екатерина Андреевна, 

председатель оргкомитета 

Управление образования Администрации города 

Когалыма, главный специалист отдела 

дополнительного образования, воспитания и 

организации отдыха детей 

2.  Тебякина Светлана Николаевна МАОУ СОШ №1, заместитель директора 

3.  Юмашева Диана Владимировна МАОУ «Средняя школа №3», заместитель 

директора 

4.  Киселева Наталья Геннадьевна МАОУ «Средняя школа №5», заместитель 

директора 

5.  Романенко Ольга Валерьевна МАОУ «Средняя школа №6», заместитель 

директора 

6.  Плотникова Татьяна Васильевна МАОУ СОШ №7, заместитель директора 

7.  Эскаева Светлана Ивановна МАОУ «Средняя школа №8», заместитель 

директора 

8.  Медвинская Виктория 

Владимировна 

МАОУ СОШ №10, заместитель директора 

9.  Калугина Екатерина Борисовна Администрация города Когалыма, сектор пресс-

службы  

10.  Новокрещенов Илья Владимирович Директор департамента научно-

технологического развития, образования, 

культуры, молодежной политики и спорта 

федеральной территории «Сириус» 
*состав комиссии по каждому образовательному предмету конкретизируется приказом управления образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 4 

к приказу управления образования 

Администрации 

города Когалыма 

 от 10.09.2025  № 11-Пр-706 



 

 

 

 

 

 
Состав предметных жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

МАОУ СОШ №1 
 

Литература 

Председатель: Смоленская С.А. - учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО учителей русского 

языка и литературы   

Члены:  Арсланова Э.А. - заместитель директора 

 Шамукаева В.К  - учитель русского языка и литературы  

 Севостьянова Т.В. - учитель русского языка и литературы  

 Морозова М.В. 

Тимиркаева В.И. 

- 

- 

учитель русского языка и литературы 

учитель русского языка и литературы 

 

География 

Председатель:    Никиташина А.В. - руководитель ШМО учителей 

естественно-гуманитарного цикла  

Члены: Тебякина С.Н. - заместитель директора 

 Мильская Т.В. 

Слизких Е.А. 

- учитель географии    

учитель географии 

 Заболотских В.П. - учитель химии  

 

Физика 

Председатель: Лещева Л.Н. 

 

- учитель математики, руководитель 

ШМО учителей  математики  

Члены:  Зинзивер Т.В. -  заместитель директора 

  Бугаёва М.А. - учитель математики 

  Будуков А.Г. - учитель физики и математики  

 Пушкарев Д.А. - учитель информатики и ИКТ 

 

Обществознание 

Председатель: Никиташина А.В. - руководитель ШМО учителей 

естественно-гуманитарного цикла  

Члены:  Тебякина С.Н. - заместитель директора 

 Рахимкулова Ф.Ф.  - учитель истории, обществознания 

 Тулпарова М.М. - учитель истории, обществознания 

 Кабанова Л.П.  - учитель истории, обществознания   

 

ОБЗР 

Председатель: Ильясова О.Р. - руководитель ШМО учителей 

физической культуры и ОБЗР 

Члены:  Ворона А.М. - педагог - организатор ОБЗР 

 Нарожная О.Г. - заместитель директора  

 Храбрых С.И. - учитель физической культуры 

 Лобанов Д.В.  

- 

учитель физической культуры 

Русский язык 

 

Председатель: Смоленская С.А. - учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО учителей русского 

языка и литературы   

Члены:  Арсланова Э.А. - заместитель директора 

 Шамукаева В.К  - учитель русского языка и литературы  

 Севостьянова Т.В. - учитель русского языка и литературы  

 Приложение 5 

к приказу управления образования 

Администрации 

города Когалыма 

 от 10.09.2025  № 11-Пр-706 



 Морозова М.В. 

Тимиркаева В.И. 

- 

- 

учитель русского языка и литературы 

учитель русского языка и литературы 

 Храбрых Л.А. - учитель начальных классов 

 Газизова А.Х. - учитель начальных классов 

 

Математика 

Председатель: Лещева Л.Н. -  учитель математики, руководитель 

ШМО учителей естественнонаучного 

цикла 

Члены:  Зинзивер Т.В. - заместитель директора 

 Бугаёва М.А. - учитель математики 

 Орлова С.Н. - учитель математики 

 Будуков А.Г. - учитель физики и математики 

 Сергеева О.В. - учитель математики 

 Храбрых Л.А. - учитель начальных классов 

 Газизова А.Х. - учитель начальных классов 

 

Иностранные языки 

Председатель: Баева М.А. - учитель иностранного языка, 

руководитель ШМО 

Члены:  Арсланова Э.А. - заместитель директора  

 Валеева С.И. - учитель иностранного языка 

 Уразбаева А.А. - учитель иностранного языка 

 Саакян М.С. - учитель иностранного языка 

 Будукова А.Р. - учитель иностранного языка 

 Станкевич Т.Л. - учитель иностранного языка 

 Асадуллина А.Р. - учитель иностранного языка 

 

Биология   

Председатель: Никиташина А.В. - руководитель ШМО учителей 

естественно-гуманитарного цикла  

Члены: Тебякина С.Н. - заместитель директора  

 Шарпе В.Е. - учитель биологии   

 Заболотских В.П. - учитель химии 

 Мильская Т.В. - учитель биологии и географии 

 

История 

Председатель: Никиташина А.В. - руководитель ШМО учителей 

естественно-гуманитарного цикла  

Члены:  Тебякина С.Н. - заместитель директора 

 Рахимкулова Ф.Ф.  - учитель истории, обществознания 

 Тулпарова М.М. - учитель истории, обществознания 

 Кабанова Л.П.  - учитель истории, обществознания   

 

Экология 

Председатель: Никиташина А.В. - руководитель ШМО учителей 

естественно-гуманитарного цикла  

Члены: Тебякина С.Н. - заместитель директора  

 Шарпе В.Е. - учитель биологии   

 Заболотских В.П. - учитель химии 

 Мильская Т.В. - учитель биологии и географии 

 

 Информатика и ИКТ 

Председатель: Лещева Л.Н. -  учитель математики, руководитель 

ШМО учителей естественнонаучного 

цикла 

Члены:  Зинзивер Т.В. - заместитель директора 

 Бугаёва М.А. - учитель информатики и ИКТ 

 Пушкарев Д.А. - учитель информатики и ИКТ 

 Будуков А.Г. - учитель физики и математики 



 

Право 

Председатель: Никиташина А.В. - руководитель ШМО учителей 

естественно-гуманитарного цикла  

Члены:  Тебякина С.Н. - заместитель директора 

 Рахимкулова Ф.Ф.  - учитель истории, обществознания 

 Тулпарова М.М. - учитель истории, обществознания 

 Кабанова Л.П.  - учитель истории, обществознания   

 

Химия 

Председатель: Никиташина А.В. - руководитель ШМО учителей 

естественно-гуманитарного цикла  

Члены: Тебякина С.Н. - заместитель директора  

 Шарпе В.Е. - учитель биологии   

 Заболотских В.П. - учитель химии 

 Мильская Т.В. - учитель биологии и географии 

 

Труд (технология)  

Председатель: Велижанская В.В. - учитель технологии, руководитель 

ШМО учителей технологии, изо и 

музыки 

Члены: Нарожная О.Г. - заместитель директора  

 Осипов Е.Н. - учитель технологии 

 Алатырева Д.А. - учитель ИЗО 

 Сафонова А.А. -  Педагог-организатор 

 

Физическая культура   

Председатель: Ильясова О.Р. - учитель физической культуры, 

руководитель ШМО 

Члены: Тебякина С.Н. - заместитель директора  

 Храбрых И.И. - учитель физической культуры 

 Храбрых С.И. - учитель физической культуры 

 Лобанов Д.В. - учитель физической культуры 

 Шарафутдинова Р.Г. - учитель физической культуры 
 

Экономика 

Председатель: Никиташина А.В. - руководитель ШМО учителей 

естественно-гуманитарного цикла  

Члены:  Тебякина С.Н. - заместитель директора 

 Рахимкулова Ф.Ф.  - учитель истории, обществознания 

 Тулпарова М.М. - учитель истории, обществознания 

 Кабанова Л.П.  - учитель истории, обществознания   

 

Астрономия 

Председатель: Лещева Л.Н. - учитель математики, руководитель 

ШМО учителей естественнонаучного 

цикла 

Члены: Зинзивер Т.В. - Заместитель директора 

 Будуков А.Г. - Учитель математики и физики 

 Бугаёва М.А. - учитель информатики  

 Пушкарев Д.А. - учитель информатики и ИКТ, физики 

 

Искусство (мировая и художественная культура) 
 

Председатель: Велижанская В.В. - учитель технологии, руководитель 

ШМО учителей технологии, изо и 

музыки 

Члены: Тебякина С.Н. - заместитель директора 

 Рахимкулова Ф.Ф.  - учитель истории, обществознания 

 Алатырева Д.А.  - учитель ИЗО   

 Сафонова А.А. - Педагог-организатор 



 

 

МАОУ «Средняя школа №3» 

 
Литература 

Председатель: Козлова Н.Л. - заместитель директора   

Члены:  Валиахметова З.М. - учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО учителей русского 

языка и литературы 

 Карпенко О.Н. - учитель русского языка и литературы  

 Шакирова Е.В. - учитель русского языка и литературы  

 Сагитова О.З. - учитель русского языка и литературы 

 

География 

Председатель: Семенова Е.А. - заместитель директора   

Члены:  Желудкова Н.В. - учитель географии  

 Саляхова А.А. - учитель географии 

 Самарина Т.Н. - учитель биологии 

 Газизова А.Х. - учитель биологии 

Физика 

Председатель: Семенова Е.А. - заместитель директора 

Члены:  Шевцова Ш.А. - учитель физики  

 Киселева А.В. - учитель физики  

 Мухаметдинова А.Ф. - учитель математики, руководитель ШМО 

учителей точных наук 

 Карпова Г.Н. - учитель математики 

 

Английский язык 

Председатель: Козлова Н.Л. - заместитель директора   

Члены:  Соловей И. - учитель английского языка, руководитель 

ШМО учителей иностранных языков 

 Гарипова А.И. - учитель иностранных языков 

 Мельникова Н.В. - учитель английского языка 

 Дьяченко Ю.В. - учитель английского языка  

 

 

Обществознание 

Председатель: Юмашева Д.В. - заместитель директора   

Члены:  Киселев С..А. - учитель истории и обществознания 

 Серегина Г.И. - учитель истории  и обществознания 

 Беженарь Л.М. - учитель истории и обществознания 

 Гумеров Д.О. - учитель истории, обществознания 

 

ОБЗР 

Председатель: Тилтиньш Э. - заместитель директора   

Члены:  Саляхов В.В. - педагог-организатор ОБЖ 

 Гусакова А.А. - учитель физической культуры, 

руководитель ШМО учителей физической 

культуры 

 Жук В.В. - учитель физической культуры 

 Гарипов И.Ф. - учитель физической культуры 

 

Русский язык 

Председатель: Козлова Н.Л. - 

 

заместитель директора   

Члены:  Валиахметова З.М. - учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО учителей русского 

языка и литературы 

 Карпенко О.Н. - учитель русского языка и литературы  

 Сагитова О.З. - учитель русского языка и литературы  

 Пластинина Е.В. - учитель начальных классов 

 

 



 

Математика 

Председатель: Семенова Е.А. - 

 

заместитель директора   

  

Члены:  Мухаметдинова А.Ф. - учитель математики, руководитель ШМО 

учителей точных наук 

 Карпова Г.Н. - учитель математики 

 Тетуева Г.Э. - учитель математики  

 Насырова Л.Н. - учитель начальных классов 

 

Биология 

Председатель: Юмашева Д.В. - заместитель директора   

Члены:  Самарина Т.Н. - учитель биологии  

 Саляхова А.А. - учитель географии 

 Газизова А.Х . - учитель биологии 

 Желудкова Н.В. - учительгеографии, руководитель ШМО 

учителей естественно научного цикла 

 

История 

Председатель: Юмашева Д.В. - заместитель директора   

Члены:  Серегина Г.И. - учитель истории, обществознания,   

 Беженарь Л.М. - учитель истории, обществознания 

 Гумеров Д.О. - учитель истории, обществознания 

 Киселев С.А. - учитель истории, обществознания 

 

Экология 

Председатель: Юмашева Д.В. - заместитель директора   

Члены:  Самарина Т.Н. - учитель биологии  

 Саляхова А.А. - учитель географии 

 Газизова А.Х. - учитель биологии 

 Желудкова Н.В. - учитель географии, руководитель ШМО 

учителей естественно научного цикла 

 

Экономика 

Председатель: Семенова Е.А. -  Заместитель директора 

Члены:  Беженарь Л.М. - учитель истории, обществознания,   

 Серегина Г.И. - учитель истории , обществознания 

 Гумеров Д.О. - учитель истории, обществознания 

 Киселев С.А. - учитель истории, обществознания 

 

Информатика и ИКТ 

Председатель: Семенова Е.А. - заместитель директора 

Члены:  Мухаметдинова А.Ф. - учитель математики, руководитель ШМО 

учителей точных наук 

 Егоров А.В. - учитель информатики  

 Исакова З.М. - учитель  информатики 

 Усманов А.А. - учитель математики 

 

Право 

Председатель: Юмашева Д.В. - заместитель директора 

Члены:  Беженарь Л.М. - учитель истории, обществознания,   

 Серегина Г.И. - учитель истории , обществознания 

 Гумеров Д.О. - учитель истории, обществознания 

 Киселев С.А. - учитель истории, обществознания 

 

Химия 

Председатель: Юмашева Д.В.  - заместитель директора, учитель химии 

Члены:  Желудкова Н.В. - учитель географии, руководитель ШМО 

учителей естественнонаучного цикла 

 Самарина Т.Н. - учитель биологии  

 Газизова А.Х. - учитель биологии 

 Селезнева Н.В. - учитель химии 

 

 



Труд (Технология) 

Председатель: Тилтиньш Э.Ю. - заместитель директора   

Члены:  Салимова А.А. - учитель технологии 

 Горбачева Л.В.  учитель технологии   

 Саляхов В.В. - педагог-организатор ОБЖ 

 Волков С.В. - учитель технологии 

 

 

Труд (Технология) 

Председатель: Тилтиньш Э.Ю. - заместитель директора   

Члены:  Салимова А.А. - учитель технологии 

 Горбачева Л.В.  учитель технологии   

 Файзуллина Ф.С. - Учтель ИЗО 

 Волков С.В. - учитель технологии 

 

Физическая культура 

Председатель: Тилтиньш Э.Ю. - заместитель директора   

Члены:  Гусакова А.А. - учитель физической культуры, 

руководитель ШМО 

 Жук В.В. - учитель физической культуры 

 Гарипов И.Ф. - учитель физической культуры 

 Тимерханова Е.Ф. - учитель физической культуры,  

 

 

МАОУ «Средняя школа №5» 
 

Литература 

Председатель: Сергеева В.Е. - заместитель директора   

Члены:  Евсеева О.Л. - учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО учителей русского 

языка и литературы 

 Михайлова О.Г. - учитель русского языка и литературы  

 Яковлева М.Г. - учитель русского языка и литературы  

 Попова Д.С. - учитель русского языка и литературы 

 

География 

Председатель: Гумерова Э.А. - заместитель директора   

Члены:  Каюмова Л.И. - учитель географии  

 Рузметова А.А. - учитель географии 

 Тихонов М.Е. - учитель истории, руководитель ШМО 

учителей общественных дисциплин 

 Бычковская Н.А. - учитель биологии 

Физика 

Председатель: Хайруллин И.И. - заместитель директора 

Члены:  Заречная Г.Н. - учитель физики  

 Жижина А.А. - учитель физики, информатики 

 Салтыкова Р.А.  - учитель математики, руководитель ШМО 

учителей точных наук 

 Юсалина И.Н. - учитель математики 

 

 

Английский язык 

Председатель: Сергеева В.Е. - заместитель директора   

Члены:  Смирнова С.П. - учитель английского языка, руководитель 

ШМО учителей иностранных языков 

 Зырянова А.Р. - учитель иностранных языков 

 Трапезникова О.И. - учитель английского языка 

 Плукчи Н.Ю. - учитель английского языка  

 

 

 



Обществознание 

Председатель: Гумерова Э.А. - заместитель директора   

Члены:  Тихонов М.Е.. - учитель истории, обществознания; 

руководитель ШМО учителей 

общественных дисциплин 

 Урван А.В.. - учитель истории  

 Шамыкова И.С. - учитель истории, обществознания 

 Имакаева Е.В. - учитель истории, обществознания 

 

ОБЗР 

Председатель: Гумерова Э.А. - заместитель директора   

Члены:  Рычков Н.А. - педагог-организатор ОБЖ 

 Замараева Е.В. - учитель физической культуры, 

руководитель ШМО учителей физической 

культуры 

 Хисамутдинов В.М. - учитель физической культуры 

 Кузнецова И.Т. - учитель физической культуры 

 

Русский язык 

Председатель: Сергеева В.Е. 

Петрова О.В. 

- 

- 

заместитель директора   

заместитель директора   

Члены:  Евсеева О.Л. - учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО учителей русского 

языка и литературы 

 Яковлева М.Г. - учитель русского языка и литературы  

 Михайлова О.Г. - учитель русского языка и литературы  

 Галиянова Л.Х. - учитель начальных классов 

 

Математика 

Председатель: Хайруллин И.И. 

Петрова О.В. 

- 

- 

заместитель директора   

заместитель директора 

Члены:  Салтыкова Р.А. - учитель математики, руководитель ШМО 

учителей точных наук 

 Якимова О.А. - учитель математики 

 Рачковская М.А. - учитель математики  

 Гнетова В.А. - учитель начальных классов 

 

Биология 

Председатель: Сергеева В.Е. - заместитель директора   

Члены:  Бычковская Н.А. - учитель биологии  

 Рузметова А.А. - учитель географии 

 Каджигалиева В.А. - учитель биологии 

 Киселева Н.Г. - учитель химии, руководитель ШМО 

учителей естественно научного цикла 

 

История 

Председатель: Гумерова Э.А. - заместитель директора   

Члены:  Тихонов М.Е. - учитель истории, обществознания, 

руководитель ШМО учителей 

общественных дисциплин 

 Урван А.В. - учитель истории 

 Шамыкова И.С. - учитель истории, обществознания  

 Имакаева Е.В. - учитель истории, обществознания 

 

Экология 

Председатель: Сергеева В.Е. - заместитель директора   

Члены:  Бычковская Н.А. - учитель биологии  

 Каюмова Л.И. - учитель географии 

 Каджигалиева В.А. - учитель биологии 

 Киселева Н.Г. - учитель химии, руководитель ШМО 

учителей естественно научного цикла 



 

Экономика 

Председатель: Заремский П.И. -  директор, учитель обществознания, 

экономики 

Члены:  Тихонов М.Е. - учитель истории, обществознания, 

руководитель ШМО учителей  

общественных дисциплин 

 Шамыкова И.С. - учитель истории, обществознания  

 Имакаева Е.В. - учитель истории, обществознания 

 Урван А.В. - учитель истории 

 

Информатика и ИКТ 

Председатель: Хайруллин И.И. - заместитель директора 

Члены:  Салтыкова Р.А. - учитель математики, руководитель ШМО 

учителей точных наук 

 Булгакова М.В. - учитель информатики  

 Жижина А.А. - учитель физики, информатики 

 Рачковская М.А. - учитель математики 

 

Право 

Председатель: Заремский П.И. - директор, учитель экономики, 

обществознания, права 

Члены:  Тихонов М.Е. - учитель истории, обществознания, 

руководитель ШМО учителей 

общественных дисциплин 

 Имакаева Е.В. - учитель истории, обществознания 

 Шамыкова И.С. - учитель истории  

 Урван А.В. - учитель истории 

 

Химия 

Председатель: Сергеева В.Е. - заместитель директора, учитель химии 

Члены:  Киселева Н.Г. - учитель химии, руководитель ШМО 

учителей естественнонаучного цикла 

 Бычковская Н.А. - учитель биологии  

 Каджигалиева В.А. - учитель биологии 

 Заречная Г.Н. - учитель физики 

 

Труд (Технология) 

Председатель: Гумерова Э.А. - заместитель директора   

Члены:  Барков Е.В. - учитель технологии 

 Жилякова Ф.М.  учитель технологии   

 Рычков Н.А. - педагог-организатор ОБЖ 

 Середюк Г.В. - учитель технологии 

 

 

Труд (Технология) 

Председатель: Гумерова Э.А. - заместитель директора   

Члены:  Жилякова Ф.М. - учитель технологии 

 Середюк Г.В. - учитель технологии 

 Ермолаева О.А. - учитель ИЗО и черчения 

 Барков Е.В. - учитель технологии 

 

Физическая культура 

Председатель: Сокол Ю.С. - заместитель директора   

Члены:  Хисамутдинов В.М. - учитель физической культуры 

 Кузнецова И.Т. - учитель физической культуры 

 Слесарева А.Н. - учитель физической культуры 

 Замараева Е.В. - учитель физической культуры, 

руководитель ШМО 

 

 



МАОУ «Средняя школа № 6» 
 

Литература 

Председатель: Юричка М.Ю. - учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО 

Члены:  Капитонова Л.У. - заместитель директора, учитель 

русского языка и литературы 

 Хаматнурова Р.И. - учитель русского языка и литературы  

 Иванова Ж.Н. - учитель русского языка и литературы  

 Ахмедова М.Я. - учитель русского языка и литературы 

 Бабич С.П. - учитель русского языка и литературы 

 

География 

Председатель: Мамедова С.А. - заместитель директора, учитель 

биологии 

Члены:  Жердина Н.Н. - учитель географии  

 Вагнер Н.П. - учитель географии 

 Паринова Е.В. - учитель географии 

 Ахматова М.А.  учитель географии 

  

Физика 

Председатель:  Заремская Л.А. - учитель химии, руководитель ШМО 

Члены:   Иняшева Е.В. - учитель физики 

 Мамедова С.А. - заместитель директора, учитель 

биологии 

Ерастова А.А. - учитель химии, биологии 

Канцигова Л.К. - учитель физики 

 

Обществознание 

Председатель: Урбанович И.В. - учитель истории, обществознания, 

руководитель ШМО 

Члены:  Хаврушина Л.В. - учитель истории, обществознания 

 Колесников Е.Б. - учитель истории, обществознания 

 Приходько В.И. - учитель истории, обществознания  

Ахматова М.А. - учитель географии 

 

ОБЗР 

Председатель: Сухарев А.С. - учитель физической культуры, 

руководитель ШМО 

Члены:  Слюсарь А.Д. - учитель физической культуры 

 Сорокина А.Ш. - учитель физической культуры 

 Овчинников И.А. - учитель физической культуры 

Перевалов Е.Д.  учитель физической культуры, ОБЗР 

 

Русский язык 

Председатель: Юричка М.Ю. - учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО 

Члены:  Овчаренко Д.В. - учитель русского языка и литературы 

 Пяткова О.С. - учитель русского языка и литературы  

 Иванова Ж.Н. - учитель русского языка и литературы  

 Капитонова Л.У. - заместитель директора, учитель 

русского языка и литературы 

 Хаматнурова Р.И. - учитель русского языка и литературы  

 Польских Е.А. - учитель русского языка и литературы 

 

 

 

Математика 

Председатель: Шаршина М.А. - учитель математики, руководитель 

ШМО 



Члены:  Хайруллина Л.А. - учитель математики 

 Борисова Е.А.  учитель математики 

 Лиц Л.Ю. - учитель математики 

 Киреева Н.В. - учитель математики 

 Сакриева С.И. - учитель математики 

 

Иностранный язык (английский) 

Председатель: Верхотурцева Г.А. - учитель английского языка, 

руководитель ШМО 

Члены:  Обухова А.В. - учитель английского языка 

 Чуднова Р.И. - учитель английского языка 

 Есинская А.Г. - учитель английского языка 

 Сахарова К.Р - учитель английского языка 

 Кузьменкина Е.В. - учитель английского языка 

 Васькова И.С. - учитель английского языка 

    

Биология   

Председатель:  Заремская Л.А. - учитель химии, руководитель ШМО 

Члены:   Андрийченко И.В. - учитель биологии 

 Мамедова С.А. - заместитель директора, учитель 

биологии 

Канцигова Л.К. - учитель физики 

Ерастова А.А. - учитель химии, биологии 

    

История 

    

Председатель: Урбанович И.В. - учитель истории, обществознания, 

руководитель ШМО 

Члены:  Хаврушина Л.В. - учитель истории, обществознания 

 

 

Колесников Е.Б. - учитель истории, обществознания 

Приходько В.И. - учитель истории, обществознания  

 Ахматова М.А. - учитель географии 

 

Экология 

 

Председатель:  Заремская Л.А. - учитель химии, руководитель ШМО 

Члены:   Андрийченко И.В. - учитель биологии 

 Мамедова С.А. - заместитель директора, учитель 

биологии 

Канцигова Л.К. - учитель физики 

Ерастова А.А. - учитель химии, биологии 

 

Информатика и ИКТ 

Председатель: Афанасьева А.А. - учитель информатики и ИКТ, 
руководитель ШМО 

Члены:  Лиц Л.Ю. - учитель математики 

 Филимонова Н.В. - учитель информатики и ИКТ 

Шаршина М.А. - учитель математики, руководитель 

ШМО 

Абрамова Е.Н. - заместитель директора, учитель 

информатики и ИКТ 

 

Химия 

    

Председатель:  Заремская Л.А. - учитель химии, руководитель ШМО 

Члены:  

 

 Андрийченко И.В. - учитель биологии 

 Мамедова С.А. - заместитель директора, учитель 

биологии 

Канцигова Л.К. - учитель физики 

 Ерастова А.А. - учитель химии, биологии 



 

Труд (технология) (технический труд)  

Председатель: Ельцина Ю.Н. - учитель ИЗО, руководитель ШМО 

Члены:  Мищук В.Ю. - учитель технологии 

 Цуркан Р.Б. - учитель технологии 

 Соснова Е.А. - учитель технологии 

Сухарев А.С. - учитель физической культуры, 

технологии 

  

Труд (технология) (обслуживающий труд) 

    

Председатель: Ельцина Ю.Н. - учитель ИЗО, руководитель ШМО 

Члены:  Мищук В.Ю. - учитель технологии 

 Цуркан Р.Б. - учитель технологии 

 Соснова Е.А. - учитель технологии 

Сухарев А.С. - учитель физической культуры, 

технологии 
 

   

    

МХК 

    

Председатель: Ельцина Ю.Н. - учитель ИЗО, руководитель ШМО 

Члены:  Блонская Л.Х. - заместитель директора, учитель 

музыки 

 Урабанович И.В. - учитель истории, обществознания, 

руководитель ШМО 

 Хаматнурова Р.И. - учитель русского языка и литературы 

Хаврушина Л.В. - учитель истории, обществознания 
 

   

 

 

Физическая культура   

Председатель: Сухарев А.С. - учитель физической культуры, 

руководитель ШМО 

Члены:  Перевалов Е.Д. - учитель физической культуры, ОБЗР 

 Сорокина А.Ш. - учитель физической культуры 

 Самарин А.Н. - учитель физической культуры 

Овчинников И.Д. - учитель физической культуры 

 Слюсарь А.Д. - учитель физической культуры 

 

 

Астрономия 

Председатель:  Заремская Л.А. - учитель химии, руководитель ШМО 

Члены:   Иняшева Е.В. - учитель физики 

 Мамедова С.А. - заместитель директора, учитель 

биологии 

Ерастова А.А. - учитель химии, биологии 

Канцигова Л.К. - учитель физики 
 

   

    

 

Начальная школа 

Председатель: Вагнер Н.П. - учитель начальных классов, 

руководитель ШМО 

Члены:  Анисимова Е.В. - учитель начальных классов 

 Копачева О.А. - заместитель директора, учитель 

начальных классов 

 Иващенко И.И. - учитель начальных классов 

Мордвинова Н.В. - учитель начальных классов 

 Ряполова И.С.  учитель начальных классов 

 

 

 



МАОУ СОШ № 7 
 

Литература 

Председатель: 

 

 

Члены: 

 Антонова О.В. 

  

 

Акбулдина З.А. 

Бондаренко А.В. 

Сикаченко Н.А. 

Евграфова С.Н. 

Спешилова В.П. 

Полуэктова О.В. 

 Гетьман   Д.И. 

Амелькина Л.В. 

Голубева М.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

География 

-  учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО учителей русского 

языка и литературы 

- учитель русского языка и литературы  

- учитель русского языка и литературы  

- учитель русского языка и литературы 

- учитель русского языка и литературы 

- учитель русского языка и литературы 

- учитель русского языка и литературы 

- учитель русского языка и литературы 

- учитель русского языка и литературы 

-учитель русского языка и литературы 

 

Председатель: 

 

Члены: 

Казаева К.В. 

 

Прокопьева А.В. 

Рузакова М.В. 

Наливайкина А.Е. 

Рослова Н.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Физика 

- учитель физики, руководитель ШМО 

учителей естественных наук 

- учитель географии 

- учитель биологии и географии 

- учитель биологии и географии 

-  методист, учитель географии 

 

Председатель: 

 

Члены: 

Казаева К.В. 

 

 Маковская О.М. 

Мимеев А.В. 

Амин Н.А. 

Ионга И.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

Обществознание 

- учитель физики, руководитель ШМО 

учителей естественных наук 

- учитель математики 

- учитель физики  

- учитель математики 

- учитель математики 

 

 

Председатель: 

 

Члены: 

Тойбахтина В.Ю. 

 

Плотникова Т.В. 

Присяжникова Е.В. 

Казаев А.И. 

Хамитов М.Р. 

Фокина Н.И. 

Гетьман Д.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОБЗР 

- учитель истории и обществознания, 
руководитель ШМО    
- учитель истории и обществознания   

- учитель истории и обществознания  

- учитель истории и обществознания  

- учитель истории и обществознания 

- учитель истории и обществознания 

- учитель истории и обществознания 

 

 

Председатель: 

Члены: 

Сарапульцев  В.А. 

Плотникова Т.В 

Дмитренко И.В. 

Мимеев А.В. 

Попруга О.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

Русский язык 

- Педагог-организатор ОБЗР  

- заместитель директора    

- учитель физической культуры 

- учитель информатики 

- учитель физической культуры 

 

   

Председатель: 

 

Члены: 

Антонова О.В. 

 

Акбулдина З.А 

Бондаренко А.В. 

Сикаченко Н.А. 

Евграфова С.Н. 

Спешилова В.П. 

Полуэктова О.В. 

Гетьман Д.И. 

Амелькина Л.В 

Голубева М.А. 

 -- учитель русского языка и литературы, 
руководитель ШМО   
-учитель русского языка и литературы,  

-учитель русского языка и литературы  

-учитель русского языка и литературы  

-учитель русского языка и литературы 

-учитель русского языка и литературы 

-учитель русского языка и литературы 

-учитель русского языка и литературы 

-учитель русского языка и литературы 

-учитель русского языка и литературы 

    



Математика 

Председатель: 

 

          Члены: 

Рыжова А.А. 

 

Амин Н.А. 

Маковская О.М. 

Ионга И.Н. 

Болдырева Н.А. 

Ахметшина Л.Ш 

Валинурова Л.Х. 

Казначеева Д.О. 

Грищенко Е.Р. 

Диденко Г.А. 

 -Заместитель директора, учитель 

математики 

-учитель математики, руководитель ШМО   

-учитель математики 

-учитель математики 

-учитель математики 

-учитель математики 

-учитель математики 

-учитель математики 

- учитель математики 

-учитель математики 

  Английский 

язык 

 

Председатель: 

 

              Члены: 

 Синько Е.А. 

 

Шаймарданова М.Б. 

Фатхуллина Л.Г. 

Кадырова Д.Р. 

Иманова Г.Р. 

Самигуллин Л.Р. 

Магомедова З.Г. 

Чулякмина М.И. 

Прилипко В.А. 

 - учитель английского языка, руководитель 

ШМО учителей иностранного языка 

-учитель английского языка 

-учитель иностранного языка 

-учитель английского языка 

-учитель английского языка 

-учитель английского языка 

-учитель английского языка 

-учитель английского языка 

 -учитель английского языка 

  Биология  

Председатель: 

 

Члены: 

Казаева К.В. 

 

Рослова Н.В. 

 

Наливайкина А.Е 

Гаджимустафаева Т.Ш. 

Узбекова А.К. 

Прокопьева А.В. 

 - учитель физики, руководитель ШМО 

учителей естественных наук 
-учитель биологии и географии, методист   

-учитель биологии и географии   

-учитель биологии и химии 

- учитель биологии и химии  

-учитель географии 

  История  

Председатель: 

 

Члены: 

 Тойбахтина В.Ю. 

 

Присяжникова Е.В. 

Казаев А.И. 

Хамитов М.Р. 

Фокина Н.И. 

Гетьман Д.И. 

Плотникова Т.В. 

 - учитель истории и обществознания, 

руководитель ШМО   
-учитель истории и обществознания 

-учитель истории и обществознания  

-учитель истории и обществознания  

- учитель истории и обществознания  

-учитель истории и обществознания 

- учитель истории и обществознания 

 

  Экология  

Председатель: 

 

Члены: 

Казаева К.В. 

 

Наливайкина А.Е. 

Гаджимустафаева Т.Ш. 

Рузакова М.В. 

Узбекова А.К. 

Рослова Н.В. 

 - учитель физики, руководитель ШМО 

учителей естественных наук 
-учитель биологии и географии 

-учитель биологии и химии 

-учитель биологии и географии  

-учитель биологии и химии 

-методист, учитель географии 

                                    Информатика и ИКТ 

Председатель: 

Члены: 

Амин Н.А. 

Поляков И.В. 

Мимеев А.В. 

Маковская О.М. 

Полукарикова А.С 

Диденко Г.А. 

 - учитель математики, руководитель ШМО  

учитель информатики 

-учитель информатики 

-учитель математики  

-учитель информатики 

-учитель информатики и математики 

   

Право 

 

Председатель: 

 

Члены: 

Тойбахтина В.Ю. 

 

Присяжникова Е.В. 

 -- учитель истории и обществознания 
руководитель ШМО   
-учитель истории и обществознания 



Фокина Н.И. 

Казаев А.И.  

Хамитов М.Р. 

-учитель истории и обществознания  

-учитель истории и обществознания  

-учитель истории и обществознания 

  Химия  

Председатель: 

 

Члены: 

Казаева К.В. 
 

Гаджимустафаева Т.Ш. 

Рузакова М.В. 

Узбекова А.К.  

Наливайкина А.Е. 

 - руководитель ШМО учителей 

естественных наук 

-учитель биологии и химии  

-учитель биологии  и географии   

-учитель биологии и химии 

учитель биологии и географии 

 

  Труд (Технология) 

Председатель: 

Члены: 

 Садовая Е.Л. 

Мясников А.А. 

 Кучерук М.В. 

Садовая Е.Л. 

Карпова Т.Н. 

 -руководитель ШМО эстетического цикла  

-учитель технологии 

-учитель технологии  

-учитель ИЗО и черчения 

-педагог дополнительного образования 

   

Физическая 

культура   

 

Председатель: 

 

Члены: 

Попруга О.Ф. 

 

Чурашова М.Ю. 

Дмитренко И.В. 

Новиков П.Е 

Щинников А.Д. 

 - учитель физической культуры, 

руководитель ШМО 

-учитель физической культуры  

-учитель физической культуры  

-учитель физической культуры  

-учитель физической культуры 

  Экономика  

Председатель: 

 

Члены: 

Тойбахтина В.Ю. 

 

Плотникова Т.В. 

Фокина Н.И. 

Присяжникова Е.В. 

Казаев А.И. 

Хамитов М.Р. 

 

 - Учитель истории и обществознания, 

руководитель ШМО 

-учитель истории и обществознания  

-учитель истории и обществознания 

-учитель истории и обществознания  

-учитель истории и обществознания-

учитель истории и обществознания 

  Искусство (МХК)  

Председатель: 

 

Члены: 

Антонова О.В. 

 

Садовая Е.Л. 

Бондаренко А.В. 

Гетьман Д.И. 

Алешина К.Э. 

 -учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО  

- учитель ИЗО и черчения   

- учитель русского языка и литературы 

-учитель русского языка и литературы 

-учитель музыки 

 

  Астрономия  

Председатель: 

Члены: 

Рыжова А.А. 

Казаева К.В. 

Амин Н.А 

Мимеев А.В. 

Рузакова М.Н. 

 -заместитель директора 

-учитель физики, руководитель ШМО 

-учитель математики 

-учитель физики  

-учитель географии и биологии 

 

  Математика, 

начальные 

классы 

 

Председатель: 

 

Члены: 

Бирюк Р.В.  

 

Карасева М.В. 

Маяцкая О.В. 

МимееваЛ.А. 

Пшенишная Н.Е. 

 - учитель начальных классов,   

руководитель ШМО 

- заместитель директора   

-учитель начальных классов  

-учитель начальных классов  

-учитель начальных классов 

 



  Русский язык, 

начальные 

классы 

 

Председатель: 

 

Члены: 

Бирюк Р.В. 

 

Карасева М.В. 

Маяцкая О.В. 

Мимеева Л.А. 

Пшенишная Н.Е. 

 

 

 

 

 

 

 

Немецкий язык 

 

- учитель начальных классов,  

руководитель ШМО  

- заместитель директора   

-учитель начальных классов  

-учитель начальных классов  

-учитель начальных классов 

 

 

 

Председатель: 

 

              Члены: 

 Останина Н.А. 

 

Шаймарданова М.Б. 

 Синько Е.А. 

 

Иманова Г.Р. 

Прилипко В.А. 

 - учитель немецкого языка, заместитель 

директора      

-учитель английского языка 

- учитель английского языка, руководитель 

ШМО 

-учитель английского языка 

-учитель английского языка 

 

    

  
МАОУ «Средняя школа №8» 

 

Литература 

Председатель: Парунина И.В. - Руководитель ШМО учителей 

русского языка и литературы 
Члены:  Козынцева С.Л - учитель русского языка и литературы  

 Агишева М.Н. - учитель русского языка и литературы 

 Горбанюк У.Н. - учитель русского языка и литературы  

 Брусинская Л.В. - учитель русского языка и литературы 

 Мавлеткулова Р.Р. 
Гунина Е.А. 
 

- учитель русского языка и литературы 

 

География 

Председатель: Сороколетова Т.Е. - Руководитель ШМО учителей истории 

и обществознания, географии 
Члены:  Коновалова М.В. - учитель  географии 

 Николаева Н.Н. 
Софронова А.В. 
Коробова А.А. 

- 
- 
- 

учитель географии и биологии 
учитель биологии 
заместитель директора 

 

Физика 

Председатель: Чернова О.В. - Руководитель ШМО учителей 

математики, физики и информатики 
Члены:  Файзулина И.С. - заместитель директора 

 Чернов С.Л. - учитель физики, информатики и ИКТ 

 Кустова Н.И. 
Заремская Н.В. 

- 
- 

учитель физики 
учитель физики 

Обществознание 

Председатель: Сороколетова Т.Е. - Руководитель ШМО учителей истории 

и обществознания, географии 
Члены:  Коробова А.А. - заместитель директора  

 Бубенко Е.В. - учитель истории, обществознания 

 Башкинцева М.К. 
Сагатаев Р.Г. 

- 
- 

учитель истории, обществознания 
учитель истории и обществознания 

 

ОБЗР 

Председатель: Байбурина Л.Н. - Руководитель ШМО учителей 

физической культуры и ОБЗР 
Члены:  Бахматов Ю.Д. 

Рустамов М.К. 
- 
- 

заместитель директора  
педагог - организатор ОБЗР 



 Анчугов Д.С. 
Дегтярев С.Ф. 

- 
- 

учитель труда (технологии) 
учитель физической культуры 

    
 

Русский язык 

Председатель: Парунина И.В. - Руководитель ШМО учителей 

русского языка и литературы 
Члены:  Козынцева С.Л 

Агишева М.Н. 
Горбанюк У.Н. 
Брусинская Л.В. 
Мавлеткулова Р.Р. 
Гунина Е.А. 
 

Комолова Е.Н. 

Москвина Н.С. 

Таранова Ч.И. 

Балабошкина И.Р. 

 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

учитель русского языка и литературы 
заместитель директора 
учитель русского языка и 

литературыучитель русского языка и 

литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы 
учитель начальных классов 
учитель начальных классов 
учитель начальных классов 
учитель начальных классов 
 

 

 

    

    
 

Математика 

Председатель: Чернова О.В. - Руководитель ШМО учителей 

математики, физики и информатики 
Члены:  Черевичник С.Г. - учитель математики 

 Мельник Г.И. - учитель математики 

 Коробова Ж.А. - учитель математики 

 Файзулина И.С. - заместитель директора 

 Рустамова Р.М. - учитель математики 

 Беляшева А.М. - учитель математики и информатики 

  - учитель математики 

 Шишкова Е.Н. - учитель начальных классов 

 Москвина Н.С. 

Таранова Ч.И. 

Балабошкина И.Р. 

- 
- 

учитель начальных классов 
учитель начальных классов 
- учитель начальных классов 
 

 

Иностранный язык (английский) 

Председатель: Занкович А.В. - Руководитель ШМО учителей 

английского языка 
Члены:  Белова Н.П. - учитель английского языка 

 Хисматуллина Ю.М. - учитель английского языка 

 Саубанова А.И. - учитель английского языка 

 Трошкова Т.В. - учитель английского языка 

 Притчина Е.В. - учитель английского языка 

 Промская М.Н. 
Семенов Е.С. 
Чагина Ю.М. 

- 
- 
- 

учитель английского языка 
учитель английского языка 
учитель английского языка 

 

    
Биология   

Председатель: Сороколетова Т.Е. - Руководитель ШМО учителей истории 

и обществознания, биологии 
Члены:  Коробова А.А. - заместитель директора 

 Николаева Н.И. - учитель биологии 

 Дудорова М.В. 
Софронова А.В. 

- 
- 

учитель химии 
учитель биологии 

 

 



История 

Председатель: Сороколетова Т.Е. - Руководитель ШМО учителей истории 

и обществознания 
Члены:  Башкинцева М.К. 

Бубенко Е.В. 
Сагатаев Р.Г. 
Коробова А.А. 
 

- 
- 
- 
- 

учитель истории, обществознания 
учитель истории, обществознания 
учитель истории, обществознания 
заместитель директора 

    
 

Информатика и ИКТ 

Председатель: Чернова О.В. - Руководитель ШМО учителей 

математики, физики и информатики 
Члены:  Чернов С.Л. - учитель информатики и ИКТ 

 Коробова Ж.А. 
Беляшева А.М. 
Жукова Д.М. 

 

- 

 
- 

учитель информатики и ИКТ, 

математики 
учитель информатики и ИКТ, 

математики 
 

Право 

Председатель: Сороколетова Т.Е. - Руководитель ШМО учителей истории 

и обществознания 
Члены:  Башкинцева М.К. 

Сагатаев Р.Г. 
Бубенко Е.В. 
Коробова А.А. 

- 
- 
- 
- 

учитель истории, обществознания 
учитель истории, обществознания 
учитель истории, обществознания 
заместитель директора 

Химия 

Председатель: Сороколетова Т.Е. - Руководитель ШМО учителей истории 

и обществознания, химии 
Члены:  Софронова А.В. - учитель биологии 

 Николаева Н.И. - учитель биологии, географии 

 Дудорова М.В. 
Коробова А.А. 

- 
- 

учитель химии 
заместитель директора 

 

Труд (технология)  

Председатель: Трохлеб О.Н. - Руководитель ШМО учителей труда 

(технологии) 
Члены:  Анчугов Д.С. 

Бахматов Ю.Д. 
- 
- 

учитель технологии 
заместитель директора 

 Чернов С.Л. 
Ившичева Е.С. 

- 
- 

учитель информатики и ИКТ 
учитель ИЗО и труда (технологии) 

    
 

Физическая культура   

Председатель: Байбурина Л.Н. - Руководитель ШМО учителей 

физической культуры и ОБЗР 
Члены:  Орехова Е.В. 

Бахматов Ю.Д. 
- 
- 

учитель физической культуры 
заместитель директора 

 Дегтярев С.Ф. - учитель физической культуры 

 Беляшев В.Д. - учитель физической культуры 

 Макеев О.А. - учитель физической культуры 

 
Экономика 

Председатель: Сороколетова Т.Е. - Руководитель ШМО учителей истории 

и обществознания 
Члены:  Коробова А.А. 

Сагатаев Р.Г. 
Бубенко Е.В. 

- 
- 
- 

заместитель директора 
учитель истории, обществознания 
учитель истории, обществознания 

 Башкинцева М.К. - учитель истории, обществознания 

 

 

 

 



Экология 

Председатель: Сороколетова Т.Е.  - 
 

 

 

Руководитель ШМО учителей 

истории и обществознания, 

биологии 

Члены: Софронова Е.А. 
Николаева Н.И. 
Коробова А.А. 
Дудорова М.В. 

 - 
- 
- 
- 

учитель биологии 
учитель биологии 
заместитель директора 
учитель химии 

 

 

МАОУ СОШ № 10 
 

Литература 

Председатель: Рамазанова Э.Г. - учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО учителей русского 

языка и литературы 

Члены:  Бабанина Н.В. - учитель русского языка и литературы 

 Кузьмина В.М. - учитель русского языка и литературы  

 Глухих Г.В. - учитель русского языка и литературы 

 Родионова Л.Н. - педагог-библиотекарь 

 

География 

Председатель: Медвинская В.В. - заместитель директора  

Члены:  Лавренюк А.Н. - руководитель ШМО учителей 

информатики и естественно-научных 

дисциплин, учитель физики 

 Люфт Е.В. - учитель биологии 

 Яковлева Ю.А. - учитель географии 

 Панова Н.Ю. - учитель химии 

Физика 

Председатель: Лавренюк А.Н. - руководитель ШМО учителей 

информатики и естественно-научных 

дисциплин, учитель физики 

Члены:  Медвинская В.В. - заместитель директора 

 Князева Ф.Ф. - учитель математики 

 Быкова Е.С. - учитель информатики 

 Самигуллина И.А. - учитель математики 

 

Английский язык 

Председатель: Луткова И.В. - учитель английского языка, руководитель 

ШМО учителей иностранных языков 

Члены:  Батицкая Н.Г. - заместитель директора 

 Григорьева Ф.С. - учитель английского языка 

 Ветрова В.Н. - учитель английского языка 

 Бахарев И.Л. - учитель английского языка  

 

 

Обществознание 

Председатель: Рамазанова Э.Г. - старший методист 

Члены:  Усаинова А.Б. - руководитель ШМО учителей истории и 

обществознания, учитель истории и 

обществознания 

 Уразбаев А.М. - учитель истории и обществознания 

 Величко О.В. - учитель истории и обществознания 

 Кузьмина В.М. - учитель истории и обществознания 

 

ОБЗР 

Председатель: Овсянникова О.Е. - заместитель директора 

Члены:  Чумак Н.А. - педагог-организатор ОБЖ 

 Сафин Р.А. - учитель физической культуры 

 Тарасенко С.В. - учитель физической культуры 

 Чумак А.А. - учитель физической культуры 



 

Русский язык 

Председатель: Рамазанова Э.Г. - учитель русского языка и литературы, 

руководитель ШМО учителей русского 

языка и литературы 

Члены:  Бабанина Н.В. - учитель русского языка и литературы 

 Кузьмина В.М. - учитель русского языка и литературы 

 Глухих Г.В. - учитель русского языка и литературы  

 Родионова Л.Н.  педагог - библиотекарь 

 

Математика 

Председатель: Медвинская В.В. - 

 

заместитель директора 

         Члены:  Самигуллина И.А. - руководитель ШМО учителей 

математики, учитель математики 

 Зверева Л.Ю. - учитель математики 

 Князева Ф.Ф. - учитель математики 

 Шалудешева А.В. - учитель математики 

 

Биология 

Председатель: Медвинская В.В. - заместитель директора   

Члены:  Лавренюк А.Н. - руководитель ШМО учителей 

информатики и естественнонаучных 

дисциплин, учитель физики 

 Люфт Е.В. - учитель биологии 

 Яковлева Ю.А. - учитель географии 

 Панова Н.Ю. - учитель химии 

 

История 

Председатель: Рамазанова Э.Г. - старший методист 

Члены:  Усаинова А.Б. - руководитель ШМО учителей истории и 

обществознания, учитель истории и 

обществознания 

 Уразбаев А.М. - учитель истории и обществознания 

 Величко О.В. - учитель истории и обществознания 

 Кузьмина В.М. - учитель истории и обществознания 

 

Экология 

Председатель: Медвинская В.В. - заместитель директора   

Члены:  Лавренюк А.Н. - руководитель ШМО учителей 

информатики и естественнонаучных 

дисциплин, учитель физики 

 Люфт Е.В. - учитель биологии 

 Яковлева Ю.А. - учитель географии 

 Панова Н.Ю. - учитель химии 

 

Экономика 

Председатель: Рамазанова Э.Г. - старший методист 

Члены:  Усаинова А.Б. - руководитель ШМО учителей истории и 

обществознания, учитель истории и 

обществознания 

 Уразбаев А.М. - учитель истории и обществознания 

 Величко О.В. - учитель истории и обществознания 

 Кузьмина В.М. - учитель истории и обществознания 

 

Информатика и ИКТ 

Председатель: Лавренюк А.Н. - руководитель ШМО учителей 

информатики и естественнонаучных 

дисциплин, учитель физики 

Члены:  Медвинская В.В. - заместитель директора 

 Князева Ф.Ф. - учитель математики 

 Быкова Е.С. - учитель информатики 

 Самигуллина И.А. - учитель математики 

 



Право 

Председатель: Рамазанова Э.Г. - старший методист 

Члены:  Усаинова А.Б. - руководитель ШМО учителей истории и 

обществознания, учитель истории и 

обществознания 

 Уразбаев А.М. - учитель истории и обществознания 

 Величко О.В. - учитель истории и обществознания 

 Глухих Г.В. - учитель русского языка и литературы 

 

Химия 

Председатель: Медвинская В.В. - заместитель директора   

Члены:  Лавренюк А.Н. - руководитель ШМО учителей 

информатики и естественнонаучных 

дисциплин, учитель физики 

 Люфт Е.В. - учитель биологии 

 Яковлева Ю.А. - учитель географии 

 Панова Н.Ю. - учитель химии 

 

Труд (Технология) 

Председатель: Овсянникова О.Е. - заместитель директора   

Члены:  Абрамова Т.И. - руководитель ШМО учителей технологии, 

учитель технологии 

 Подерин К.А.  учитель технологии   

 Чумак Н.А. - педагог-организатор ОБЖ 

 Мамаева Б.Г. - учитель ИЗО и черчения 

 

Физическая культура 

Председатель: Батицкая Н.Г.  заместитель директора 

Члены:  Тарасенко С.В.  руководитель ШМО учителей 

физической культуры, учитель 

физической культуры 

 Чумак А.А.  учитель физической культуры 

 Сафин Р.А.  учитель физической культуры 

 Абрамова Т.И.  учитель технологии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Состав общественных наблюдателей 

 школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2025-2026 учебном году 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество общественного 

наблюдателя 

Место присутствия на ШЭ 

1 Ахматова Марина Анатольевна МАОУ «Средняя школа №6» 

2 Канцигова Лия Курейшевна МАОУ «Средняя школа №6» 

3 Сойникова Марина Васильевна МАОУ СОШ №7 

4 Кутушева Клара Ахметгалиевна МАОУ СОШ №7 

5 Окунева Алла Игоревна МАОУ СОШ №7 

6 Астахова Наталья Сергеевна МАОУ «Средняя школа №8» 

7 Дедович Оксана Николаевна МАОУ «Средняя школа №8» 

8 Аскерова  Хаяла Малик кызы МАОУ «Средняя школа №8» 

9 Назмутдинова Альбина Русильевна МАОУ СОШ №7 

10 Щурова Аксана Николаевна  МАОУ СОШ №7 

11 Карпушова Ольга Александровна МАОУ СОШ №7 

12 Огрызкова Лариса Евгеньевна МАОУ «Средняя школа №3» 

13 Мироненко Надежда Олеговна МАОУ «Средняя школа №3» 

14 Гарипова Айгуль Ильгизаровна МАОУ «Средняя школа №3» 

15 Родионова Лариса Николаевна МАОУ СОШ №10 

16 Овчинникова Юлия Павловна МАОУ СОШ №10 

17 Коломийцева Елена Владимировна МАОУ СОШ №10 

18 Двойнева Юлия Юрьевна МАОУ «Средняя школа №5» 

19 Храпунова Виктория Викторовна МАОУ «Средняя школа №5» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 6 

к приказу управления образования 

Администрации 

города Когалыма 

 от 10.09.2025  № 11-Пр-706 



 

 

 

 

 

 
Общие требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в городе Когалыме в 2025-2026 учебном году 

 

1. Общие положения 
Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в городе 

Когалыме (далее Требования) подготовлены в соответствии с: 

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок); 

 методическими рекомендациями Центральной предметно-методической комиссии по проведению 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по предметам в 2025/2026 

учебном году; 

 положением о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 

города Когалыма (приказ Управления образования от 10.09.2021 №615). 

Настоящие требования определяют продолжительность олимпиады, время начала 

соревновательных туров, порядок регистрации участников олимпиады, описание необходимого 

материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных 

материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во время 

проведения олимпиады, процедуры кодирования и декодирования работ участников, порядок проверки и 

оценивания выполненных работ, анализа олимпиадных заданий, их решений, показ проверенных 

олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады и подведения итогов. 

Школьный этап олимпиады проводится с 25.09.2025 по 28.10.2025. Начало выполнения 

олимпиадных работ школьного этапа определяет образовательная организация. 

Школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, основанным на содержании 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 

углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля) и разработанным муниципальной 

предметно-методической комиссией, с учетом методических рекомендаций центральных предметно-

методических комиссий.  

Форма проведения школьного этапа олимпиады может быть, как очная, так и дистанционная.  

Все участники школьного этапа Олимпиады проходят процедуру регистрации. При регистрации 

представители оргкомитета проверяют правомочность участия прибывших обучающихся в Олимпиаде и 

достоверность имеющейся в распоряжении оргкомитета информации о них. 

 С целью соблюдения объективности все работы участников олимпиады проходят кодирование. 

Шифр состоит из названия предмета, класса, порядкового номера: И-8-1 (где И – первая буква предмета, 8 

– класс, 1- порядковый номер участника).  

Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных участниками олимпиады, 

формируется жюри олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Осуществление 

деятельности жюри определено п.VII Положения о проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории города Когалыма (утвержденным приказом Управления 

образования от 10.09.2021 №615). 

Итоги школьного этапа олимпиады подводятся жюри не позднее трех дней после проведения 

олимпиады. Определение победителей и призеров осуществляется согласно квоте, установленной 

приказом Управления образования: не более 30% от общего количества участников по каждому 

общеобразовательному предмету и каждой параллели классов (возрастной группе при проведении 

школьного этапа Олимпиады), из которых 10% составляет доля победителей, при этом процент 

выполнения олимпиадных заданий для победителя должен составлять не менее 50 % от максимально 

возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий, для призера не 

менее 40% от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 

олимпиадных заданий. При этом, при количестве участников олимпиады в классе (возрастной группе) до 

9 человек, допускается определить одного победителя и одного призера. 

Разбор решения олимпиадных заданий проводится после окончания соответствующего этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.   

При разборе решений олимпиадных заданий объясняется участникам олимпиады основные идеи 

решения каждого из предложенных заданий, возможные способы выполнения заданий. 

В процессе проведения разбора заданий участники олимпиады должны получить всю необходимую 

 

 

 

 

Приложение 7 

к приказу управления образования 

Администрации 

города Когалыма 

 от 10.09.2025  № 11-Пр-706 



информацию о критериях оценивания правильности сданных на проверку жюри решений, чтобы свести к 

минимуму вопросы к жюри по поводу объективности их оценивания и, тем самым, уменьшить число 

необоснованных апелляций о несогласии с результатами проверки решений участников. 

В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники олимпиады вправе подать 

в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри соответствующего этапа 

олимпиады. Подача апелляции и работа апелляционной комиссии определены п.VIII Положения о 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории города Когалыма 

(утвержденным приказом Управления образования от 10.09.2021 №615). 



 

 

 

 

 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ – СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  

РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) УЧАЩЕГОСЯ 
 

Я, ____________________________________________________________________________, 

                                            (Фамилия, Имя, Отчество родителя/законного представителя) 

являюсь родителем/законным представителем учащегося _______ «___» класса  

МАОУ _________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________, 

                                                           (ФИО ребёнка (опекаемого) полностью)         

принимающего участие во всероссийской олимпиаде школьников в 2025-2026 учебном году. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» выражаю 

согласие управлению образования Администрации города Когалыма (далее – Управление образования) на 

обработку персональных данных моего ребёнка (опекаемого), и подтверждаю, что, давая такое согласие, 

действую по своей воле и в своих интересах. 

Согласие распространяется на следующие данные: фамилия, имя, отчество, населенный пункт, 

наименование образовательной организации, в которой обучается участник, класс обучения, работа 

участника, результат участия в олимпиаде (протоколы, рейтинговые списки, баллы). 

Целями обработки персональных данных являются: обеспечение организации и проведения 

Управлением образования или с его участием всероссийской олимпиады школьников 2025-2026 учебного 

года (далее - олимпиада); размещение на сайтах информационной поддержки олимпиады сведений об 

участии субъекта персональных данных в олимпиадах, результаты таких участий (протоколы, рейтинговые 

списки, олимпиадные работы) и обеспечение доступности таких сведений и результатов; сбор сведений о 

лицах, участвующих в олимпиадах, и последующее архивное хранение таких сведений. Перечень действий 

с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение сведений о персональных данных. 

Я согласен(на) на публикацию персональных данных (фамилия, инициалы, населенный пункт, 

наименование образовательной организации, в которой обучается участник, класс обучения, количество 

баллов) и олимпиадных работ на сайтах информационной поддержки олимпиады в соответствии с 

требованиями Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников (приказ Министерства 

просвещения РФ № 678 от 27.11.2020). 

Я согласен(на) на передачу вышеперечисленных персональных данных учреждениям и организациям, 

принимающим участие в проведении и анализе результатов всероссийской олимпиады школьников: 

автономной некоммерческой организации креативного развития и отдыха «Дом творчества», автономному 

учреждению дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры «Институт развития образования» (далее – Институт), Департаменту образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры (далее - Департамент). 

Я разрешаю организаторам олимпиады производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно 

использовать эти фото, видео и информационные видеоматериалы во внутренних и внешних 

коммуникациях, связанных с проведением Всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и 

видеоматериалы могут быть скопированы, представлены для использования в СМИ, в буклетах, видео, в 

Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и 

репутации моего ребенка. 

Я проинформирован(а), что срок действия настоящего согласия составляет не более трёх лет. 

Я проинформирован(а), что имею право отозвать свое согласие на обработку персональных данных на 

основании письменного заявления. 

Я подтверждаю, что я ознакомлен с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденной приказом Министерства просвещения РФ № 678 от 27.11.2020.  

Я подтверждаю согласие моего ребенка на участие в олимпиаде. 

 
___________________________  /   ______________________     «___» _______________ 2025г. 

                    Фамилия, инициалы                                  Подпись              

 

 

 

 

Приложение 8 

к приказу управления образования 

Администрации 

города Когалыма 

 от 10.09.2025  11-Пр-706 



 

 

АКТ 

о результатах общественного контроля проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 
Дата проведения Олимпиады: _____________________ 

Предмет Олимпиады_____________________________ 

Место (пункт проведения олимпиады) 

___________________________________________________________________________ 

 

Сведения об общественном наблюдателе: 

ФИО полностью: ____________________________________________________________ 

Удостоверение №: ___________________ 
                                         номер  
 

Выявленные нарушения и замечания: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________ 

 

Предложения: 
____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

   

Общественный наблюдатель: ______________/_________________/ 

                                                         подпись   ФИО 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 9 

к приказу управления образования 

Администрации 

города Когалыма 

 от 10.09.2025  № 11-Пр-706 



 

 

 

 

 
 

 
Информация 

о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2025-2026 уч. году в МАОУ «______________________» 

 

1.Количество участников, победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

Предмет  Количество участников, победителей и призеров школьного этапа Олимпиады, чел. 

4 кл. 5 кл. 6 кл 7 кл 8 кл 9 кл 10 кл 11 кл. ИТОГО 

у
ч

ас
ти

е 

п
о

б
ед

и
те

л
и

 

п
р

и
зе

р
ы

 

у
ч

ас
ти

е 

п
о

б
ед

и
те

л
и

 

п
р

и
зе

р
ы

 

у
ч

ас
ти

е 

п
о

б
ед

и
те

л
и

 

п
р

и
зе

р
ы

 

у
ч

ас
ти

е 

п
о

б
ед

и
те

л
и

 

п
р

и
зе

р
ы

 

у
ч

ас
ти

е 

п
о

б
ед

и
те

л
и

 

п
р

и
зе

р
ы

 

у
ч

ас
ти

е 

п
о

б
ед

и
те

л
и

 

п
р

и
зе

р
ы

 

у
ч

ас
ти

е 

п
о

б
ед

и
те

л
и

 

п
р

и
зе

р
ы

 

у
ч

ас
ти

е 

п
о

б
ед

и
те

л
и

 

п
р

и
зе

р
ы

 

у
ч

ас
ти

е 

п
о

б
ед

и
те

л
и

 

п
р

и
зе

р
ы

 

                            

ИТОГО                            

Из них количество детей-

инвалидов, детей с ОВЗ 
                           

 

2.Количество учащихся, принявших участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников: 

Класс 
Кол-во уч-ся по 

списку, чел. 

Кол-во уч-ся, принявших 

участие в школьном 

этапе, чел. 

из них: 

по одному 

предмету 

по двум 

предметам 

по трем 

предметам 

по четырем 

предметам 
 

4 класс        

5 класс        

6 класс        

7 класс        

8 класс        

9 класс        

10 класс        

11 класс        

Итого по 

школе 
       

 

Информацию подготовил ____________ ___________________ 

Директор ____________________   _______________________  

 

 

 

 

Приложение 10 

к приказу управления образования 

Администрации 

города Когалыма 

 от 10.09.2025  № 11-Пр-706 



 

 

 

 

 

 

 

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

  
Дата 

проведения 

предмет Комплекты 

заданий по 

классам 

 

Подведение 

итогов по классам 

Форма проведения, количество туров, 

продолжительность для классов (если не 

указано – то проводится в 1 тур) 

Специальное 

оборудование 

Справочные 

материалы, средства 

связи и вычислительная 

техника 

25.10.2025 Астрономия  10, 11 10, 11 10, 11 кл. – 50 мин компьютер Непрограммируемый 

калькулятор 

25.10.2023 Экология 9, 10, 11 9, 10, 11 9-11 кл. – 45 минут - Использовать 

запрещено 

26.09.2025 Обществознание 6, 7,8,9,10,11 6, 7,8,9,10,11 6 кл. – 45 минут 

7, 8 кл. - 60 минут 

9 - 11 кл. - 90 минут 

- Использовать 

запрещено 

29.09.2025 

30.09.2025 
Физическая 

культура 

 

5-6, 7-8, 9-11 

 

 

5, 6, 7, 8, 9-11 5-11 класс: 2 тура – письменный и 

практический. 

Письменный тур:   5-11 – 45 минут 

Практический тур:   время не 

регламентировано 

Гимнастический 

мат, мячи 

Использовать 

запрещено 

01.10.2025 

02.10.2025 

Физика  7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7 – 8 класс - 90 минут 

9 класс - 120 минут 

10-11 класс - 150 минут 

- Непрограммируемый 

калькулятор 

02.10.2023 История 5,6,7,8,9,10,11 5,6,7,8,9,10,11 5-7 кл.- 90 минут 

8 кл. - 90 минут 

9-11 кл.- 90 минут 

- Использовать 

запрещено 

03.10.2025 Французский 

язык 

5-6, 7-8, 9-11 5, 6, 7, 8, 9,10,11 5-6 класс - 45 минут письменная часть 

                   3 минуты (на одного 

участника) - устная часть 

7-8 класс- 60 минут письменная часть 

                   8 минут (на одного 

участника)  - устная часть 

9-11 класс - 90 минут письменная часть 

                   10 минут (на одного 

участника) - устная часть 

Колонки и 

компьютер или 

аудио-плеер для 

воспроизведения 

аудио файлов, часы 

Использовать 

запрещено 

 

 

 

 

Приложение 11 

к приказу управления образования 

Администрации 

города Когалыма 

 от 11.09.2025  № 11-Пр-706 



03.10.2025 Немецкий язык 5-6, 7-8, 9-11 5, 6, 7, 8, 9,10,11 5-6 класс – 90 минут - письменная часть 

                   30 минут - устная часть 

7-8 класс - 135 минут - письменная часть 

                    45 минут - устная часть 

9-11 класс - 180 минут- письменная часть 

                     60 минут - устная часть 

Колонки и 

компьютер или 

аудио-плеер для 

воспроизведения 

аудио файлов, часы 

Использовать 

запрещено 

06.10.2025 Литература  5-6, 7-8, 9, 10-

11 

5, 6,7, 8, 9, 10, 11 5-6 класс – 90 минут 

7-8 класс – 120 минут  

9 -11 класс – 200 минут  

- Использовать 

запрещено 

07.10.2023 География 5, 6, 7, 8, 9,10-

11 

5, 6, 7, 8, 9,10,11 5,6 кл. – 75 минут 

7-8 кл. – 90 минут 

9-11 кл. – 135 минут 

- Линейка, транспортир, 

непрограммируемый 

калькулятор 

08.10.2025 Биология  5 - 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5, 6 классы – 60 мин 

7, 8 классы – 90 мин 

9, 10, 11 классы – 120 мин 

- Использовать 

запрещено 

09.10.2025 - 

5-6 классы 

17.10.2025 – 

7-11 классы 

Английский 

язык 

 

5-6, 7-8, 9-11 

 

 

5, 6, 7, 8, 9,10,11 5-6 класс – 60 минут - письменная часть 

                   20 минут - устная часть 

7-8 класс - 90 минут - письменная часть 

                    30 минут - устная часть 

9-11 класс - 120 минут -письменная часть 

                     30 минут - устная часть 

Колонки и 

компьютер или 

аудио-плеер для 

воспроизведения 

аудио файлов, часы 

Использовать 

запрещено 

09.10.2025 -  

4 классы 

21.10.2025 –  

5-11 классы 

Русский язык 

 

4, 5-6, 7-8, 

9,10,11 

 

 

4, 5, 6,7, 8, 9, 10, 

11 

4 класс - 60 минут 

5-6 класс – 60 минут 

7-8 класс – 90 минут  

9 класс – 120 минут  

10 класс – 120 минут 

11 класс – 120 минут 

- Использовать 

запрещено 

10.10.2023 

11.10.2023 
ОБЗР 5-6,7,8,9,10-11 6,7,8,9.10-11 5-6 класс - 45 минут письменно 

7-11 класс: 2 тура – письменный и 

практический. 

Письменный тур:   7-11 – 45 минут 

Практический тур:   время не 

регламентировано 

- Использовать 

запрещено 

13.10.2025 Искусство 

(МХК) 

9, 10-11 9, 10, 11 9 - 11 кл. – 180 минут теоретический тур 

10 минут (на одну презентацию проекта) 
- устная часть 

- Использовать 

запрещено 

14.10.2025 Химия  7-8, 9, 10, 11 

 

 

7-8, 9, 10, 11 7-8-9 класс - 60 минут 

10-11 класс – 80 минут 

 

Периодическая 

система 

Д.И.Менделеева, 

Непрограммируемый 

калькулятор 



Таблица 

растворимости 

Ряд активности 

металлов 

15.10.2025 – 

5-11 классы 

16.10.2023 –  

4 классы 

Математика  4,5,6,7,8,9,10,11 

 

 

4,5,6,7,8,9,10,11 

 

4 класс - 45 минут 

5 класс – 45 минут 

6-11 класс – 90 минут 
- 

Использовать 

запрещено 

16.10.2025 Экономика 8-9, 10-11 8,9,10,11 8-9 кл. - 120 минут 

10-11кл. – 150 минут 

- Использовать 

запрещено 

18.10.2025 Право  9, 10-11 9,10,11 9, 10, 11 кл. - 120 минут - Использовать 

запрещено 

20.10.2023 Информатика  7,8,9,10,11 7,8,9,10,11 5-6 кл.- 60 минут 

7-8 кл. - 120 минут 

9-11 кл.- 120 минут 

компьютер Использовать 

запрещено 

23.10.2025 

24.10.2025 

Труд 5-6,7-8, 9, 10-11 5,6,7,8,9,10,11 Теория: 5-11 классы 60 минут 

Практика: 5-8 классы 90 минут 

Практика: 9-11 класс 120 минут 

Защита проекта до 8 минут. 

Девочкам: 

инструменты и 

приспособления для 

ручных швейных 

работ, швейная 

машина. 

Мальчики: 

инструменты и 

приспособления для 

ручной и 

механической 

деревообработки. 

Использовать 

запрещено 

 
   

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 


